communiter asserunt DD. leges interpretandas esse iuxta loci consuetudinem, etsi verba legis minus proprie accipienda sint. (*n.* 108.) Quando nam autem consuetudo sit legitime praescripta, dicetur infra *n.* 206-209.

173. — Subiectum activum interpretationis authenticae legum ecclesiasticarum est legislator eiusve successor et is cui potestas interpretandi fuerit ab eisdem commissa. (can. 17. § 1.)

Hinc: 1º Sumus Pontifex authentice interpretari valet leges a se latas, imo omnes alias leges ecclesiasticas generales vel particulares; posteriorum enim saltem eminenter legislator dici debet, quum legislatores inferiores nonnisi dependenter ab eo potestatem suam legiferam exerceant. — Eum insuper ex concessione Christi ius divinum tam naturale quam positivum authentice, imo infallibiliter declarare posse, supra (*n.* 136 et 139. 5) iam innuimus.

2º Episcopus authentice interpretari valet leges dioecesanas tum proprias tum antecessorum, sive intra sive extra Synodum latas; episcopus enim est unicus ipsarum legislator (cfr. can. 362, supra *n.* 140); non vero leges ab Apostolica Sede pro dioecesi particulari latas nec leges Concilii Provincialis, nisi hoc ipsi expresse concedatur, uti saepe conceditur sive soli Metropolitae sive Metropolitae cum consilio vel consensu Suffraganeorum, salva semper auctoritate Apostolica.¹⁾

3º Romanae Congregationes, sicut non valent exercere potestatem legiferam nisi iubente vel approbante Romano Pontifice (cfr. supra *n.* 140), ita neque polent potestate authentice et *per modum legis* interpretandi leges ecclesiasticas, nisi quatenus hoc ipsis habitualiter vel ad actum ab eodem Pontifice concessum fuerit. Hoc valere videtur etiam quoad leges ab ipsis approbante Pontifice latas, quum eas tantum tulerint una cum S. Pontifice et dependenter ab eo.

Porro, de facto iam nulla S. Congrgeatio videtur gaudere potestate habitualler et non auditio S. Pontifice per modum legis interpretandi leges ecclesiasticas, ne S. C. Rituum quidem. Solummodo die 15^a Septembri anno 1917 *Commissio instituta est «cui uni ius erit Codicis canones authentice interpretandi*, audita tamen, in rebus maioris momenti, Sacra Congregatione, cuius propria res sit, quae Consilio disceptanda proponitur.»²⁾

Insuper, non tantum S. Congregationes, verum etiam tribunalia romana, sicut quilibet iudex ecclesiasticus, leges authentice interpretari valent *per modum sententiae iudicialis aut rescripti in re peculiari*.

174. — Regulae interpretationis doctrinalis legum ecclesiasticarum respiciunt aut leges ecclesiasticas in genere aut leges odiosas.

I. *Quoad leges ecclesiasticas in genere* duas regulas cum Codice statuimus: 1º Leges ecclesiasticae intelligendae sunt secundum PROPRIAM verborum significationem, in textu et contextu consideratam.

Propria verborum significatio potest esse vel naturalis quae ex communi hominum acceptione petitur, vel legalis quae lege determinatur. Sic Codex can. 7 determinavit

¹⁾ Cfr. Wernz. I. *n.* 30.

²⁾ Cfr. *Acta Ap. Sedis*. 1917. p. 483, 1918. p. 77. Ipsa haec Commissio die 9 Dec. 1917 declaravit dubia quae minoris sunt momenti aut non multum difficultatis habeant, solvi posse ab E.mo Praeside Commissionis quin plenarius Cardinalium coetus sit convocabandus et interrogandus.

sensum expressionis *Sedis Apostolicae*, can. 198 sensum vocis *Ordinarii et Ordinarii loci*, can. 488 sensum verbi *religionis, ordinis* etc. Insuper, can. 6. 2^o-4^o normas statuit pro textu Codicis explicando.

2^o Si propria verborum significatio, etiam considerata in textu et contextu, dubia et obscura permanserit, recurrendum est primum ad *locos Codicis parallelos*; si tales desint, *ad legis finem et circumstantias et ad mentem legislatoris* attendendum est. (cfr. can. 18.)

II. *Quoad leges odiosas*: Leges odiosae, nempe eae quae *poenam* statuunt, aut *liberum exercitium iurium* coarctant, aut *exceptionem* a lege continent, *strictae* subsunt interpretationi. (cfr. can. 19.)

Ita leges *poenales* ipse Codex stricte interpretatur. (can. 2227-29.)

NOTA. Si certa de re desit *expressum* praescriptum legis sive generalis sive particularis, norma sumenda est, nisi agatur de poenis applicandis, a legibus latis *in similibus*; a generalibus iuris *principiis* cum aequitate canonica servatis; a *stylo* et *praxi Curiae Romanae*; a communi constante sententia *doctorum*. (can. 20.)

Dicitur: *a legibus latis in similibus*, congrua congruis referendo, uti Codex ipse saepe indicat; cfr. v. g. can. 490. 675. 671.

Articulus II.

Epikeia. ¹⁾

175. — *Notio*. Epikeia seu aequitas est *interpretatio mentis* legislatoris, qua iudicatur eum ob peculiares circumstantias non potuisse aut saltem noluisse casum aliquem in lege comprehendere, licet casus alioquin in verbis legis contineatur. (n. 201.) ²⁾

Epikeia igitur non est explicatio mentis legislatoris quoad *sensum* legis, sed quod *exceptionem* alicuius casus particularis a lege, et hac ratione *interpretatio restrictiva* legis vocari potest. (cfr. infra n. 285 et 290.)

Legitimitas epikeiae sequitur ex eo quod, quum actiones humanae in singularibus contingentibus consistant quae infinitis modis variare possunt, impossibile fuit leges ferri, quae in nullo casu deficerent; sed legislatores attendunt ad ea, quae communiter accidentunt. Inde fit ut in aliquibus casibus servare legem esset contra rationem iustitiae, et contra bonum commune quod lex intendit, aut saltem contra intentionem legislatoris. Huiusmodi casibus providet epikeia.

176. — *Principia*. I. *Locum habet epikeia, quando legis observantia esset* 1^o **MALA**, ob collisionem cum lege altiori; ut si quis relinquat aegrotum qui eius cura indiget, ut assistat Missae praescriptae; aut 2^o **MORALITER**

¹⁾ Cfr. 1. 2. qu. 96. a. 6. et 2. 2. qu. 120. a. 1; Suarez. *De Leg. lib. 6. c. 7. n. 11.* Cfr. et infra n. 285 in fine et n. 290. *Angelicum*, 1928. p. 359 *seqq.*

²⁾ Quomodo ab aequitate quae dicitur epikeia differant aequitas *canonica* iuxta can. 20 in adhibendis generalibus iuris *principiis* (aequitas *objectiva*) et aequitas *naturalis* (cfr. can. 144. 192, § 3) a Superiori vel iudice servanda, praecclare exponitur a d'Angelo in *Apollinaris*. 1928. p. 363. *seqq.*

IMPOSSIBILIS, ut si quis aegrotus ieunaret; aut 3º MAGIS DURA ET RIGOROSA quam legislator de facto intendit. Hinc excusatur ab auditione Sacri qui alias amittere cogitur magnum lucrum. — Ratio primi et secundi est, quia legislator non *potuit* obligare. Non potuit, quia irrationalib[us] esset velle mala vel generatim loquendo moraliter impossibilia seu nimis difficultia. Ratio tertii quia legislator *noluit* obligare.

Auctores moderni in hoc *ultimo* casu proprie ponunt epikeiam stricte dictam atque addunt eam esse illicitam ubi Superior commode adiri potest; quod praesertim verum est in dubio de intentione legislatoris.¹⁾

II. *Epikeia generatim saltem locum non habet in legibus IRRITANTIBUS actum ipso facto.* Ratio est, quia in hisce legibus bonum commune postulat uniformitatem et certitudinem circa valorem aut nullitatem actuum, ita ut sine authentica dispensatione omnes sint sine dubio invalidi; idcirco legislator non attendit ad casus et rationes particulares.

Dicitur *generatim saltem*: aliquando enim epikeia, primae saltem speciei, locum habere potest etiam in legibus irritantibus, ut si agatur de lege irritante actum in favorem *privatum* tantum, v. g. minorennum, et in aliquo casu ex nullitate actus pro minorenni gravius damnum sequeretur. Pari modo si ex irritatione alicuius actus in aliquo loco sequeretur damnum commune.²⁾

CAPUT VII.

CAUSAE LEGIS OBLIGATIONE SOLVENTES A PARTE SUBDITI

177. — Causae quae legis obligatione solvunt proveniunt aut a parte subditi, aut a parte Superioris. De praecipua causa quae legis obligatione solvit a parte Superioris agemus infra in Cap. VIII. Hic consideramus causas quae a parte subditi obligatione solvunt. Istae autem aliae dicuntur *extrahentes*, quae hominem ex legis *dominio* extrahunt, puta si quis territorium, in quo lex obligat, egrediatur, vel privilegium exemptionis obtineat; aliae vocantur *excusantes*, quae subditum legis remanentem ab eius *impletione* excusant. (n. 152.)

Agemus primo de causis extrahentibus, deinde de excusantibus.

Articulus I.

Causae extrahentes.

178. — *Principia. I. Causae extrahentes PLANE liberant a legis obligatione.* Ratio est, quia homo non tenetur lege, nisi quatenus est legislatoris

¹⁾ Cfr. Suarez. *l. c. c. 8*; Vacant. *Dict. de Théol. cath.* v. *Epikie*.

²⁾ Cfr. Maroto. *l. c. n. 243*; vide etiam supra *n. 162. IV. et infra vol. II. n. 843. qu. 2; S. Alf. lib. 6. n. 613.*

subditus. *Atqui*, causae extrahentes hominem a subiectione erga legislatorem liberant. Ergo.

II. FAS EST apponere causam extrahentem ex subiectione erga legislatorem. Lex enim obligat quidem ut homo eam observet quoadusque manet subditus, non vero obligat ut subditus maneat. (n. 152. H. A. n. 20.)

Huic principio conformis est can. 900 statuens, reservationem omni vi carere extra territorium reservantis, etiamsi dumtaxat ad absolutionem obtinendam poenitens ex eo discesserit.

179. — Quaeritur. *An lapsus temporis praefixi pro legis impletione, ea non impleta, lege solvatur.*

Resp. Dist. Affirm., si tempus affixum est ad finiendam obligationem: quare qui die festo Missam omisit, peccavit, sed opus omissum supplere non tenetur; quia onus est diei affixum.

Negat., si tempus affixum non est nisi ad sollicitandam seu urgendam legis impletionem: quapropter non liberatur a Communionis annuae praecerto, qui tempore paschali legem non implevit. Confirmatur can. 859. § 4. (lib. 3. n. 220.)

Articulus II.

Causae excusantes.

Sunt: 1º ignorantia, quae tollere potest transgressionem formalem seu culpabilem; 2º impotentia, quae auferre potest transgressionem etiam materialem.

§ I. - IGNORANTIA.

180. — *Principia. I. INVINCIBILIS ignorantia legis excusat ignorantem tam a CULPA MORALI quam, regulariter saltem, a POENA.* 1º *A culpa morali*, quia ignorantia tollit voluntarium, cum nihil sit volitum, nisi cognitum; sed quod voluntarium non est, formaliter et coram Deo peccaminosum non est. 2º *A poena*, quia cessante causa, debet cessare effectus; sed culpa est quasi causa poenae, iuxta Regulam Iuris antiqui 23. in 6: «Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.» Cfr. quoad Ius canonicum can. 2202, 2218 et 2233, tom. II. n. 955 et 965. — Dicitur autem ignorantiam invincibilem regulariter a poena excusare; aliquando enim poena infligi potest ob sic dictam culpam mere iuridicam, iuxta dicta n. 159 et n. 166 nota. (n. 168. 169.)

Ignorantia invincibilis *solius poenae*, adnexae legi, non excusat a culpa, nec ordinarie a poena, nisi aliter statuatur, ut obtinet pro nonnullis poenis ecclesiasticis; cfr. can. 2229. § 3. tom. II. n. 965.

Eodem modo ac ignorantia, sic et *inadvertentia*, quae est quaedam ignorantia *actualis*, excusat tam a culpa quam a poena.

II. Ignorantia VINCIBILIS, sive legis sive poenae, non excusat a culpa, neque ordinarie a poena. Ratio est, quia illa ignorantia non tollit simpliciter voluntarium neque ergo culpam; manente autem culpa manet causa poenae. Recole dicta n. 43.

181. — Quaeritur, quandonam ignorantia vincibilis excusat a poena ecclesiastica latae sententiae.

Resp. 1º Ignorantia AFFECTATA sive legis sive solius poenae numquam excusat a poenis ecclesiasticis latae sententiae. (cfr. can. 2229. § 1.)

2º Quaevis alia ignorantia, ETIAM CRASSA, EXIMIT a poenis istis, si lex habeat verba: *praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit* aliave *similia* quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt. (§ 2.)

3º Si lex illa verba non habeat, ignorantia legis aut etiam solius poenae, si fuerit crassa vel supina, a nulla poena latae sententiae eximit; ignorantia graveriter culpabilis quae non est crassa vel supina, excusat a medicinalibus, non autem a vindicativis latae sententiae poenis. (§ 3. 1º.) Porro, per ignorantiam crassam in Codice intelligitur solum ea, pro qua depellenda nullum vel vix ullum studium adhibitum fuit.¹⁾ Cfr. tom. II. n. 965.

Ignorantia leviter culpabilis ab omni poena excusat. Cfr. can. 2218. § 2.

182. — Notanda. 1º Etsi ignorantia invincibilis legis excusat a culpa, non tamen ab effectu irritante aut *inabilitante*, nisi aliud expresse dicatur vel agatur de irritatione unice vel *primario* per modum poenae statuta. Si ignorantia invincibilis versetur non circa culpam sed circa ipsum effectum irritationis tantum, et agatur de irritatione unice vel primarie per modum poenae statuta, disputatur num ignorantia ab hac poena excusat; iuxta alios excusat a poena, utpote extraordinaria; communius vero affirmatur poenam incurri.²⁾

2º In foro externo ignorantia vel error circa legem aut poenam generatim non *praesumitur*, donec contrarium probetur. (can. 16. § 2; cfr. etiam can. 2200 et 2218, infra tom. II. n. 965.)

3º Dicta valent etiam servatis servandis de lege *positiva divina*; circa legem naturalem vide supra n. 134.

§ II. - IMPOTENTIA.

183. — Notio et divisio. Impotentia est causa quae privat hominem legis observandae facultate.

Est aut *physica* aut *moralis*. Physica ea est quae oritur ex vi physica (cfr. supra n. 32) atque omnem adimit agendi facultatem. — Impotentia moralis ea est quae oritur ex vi morali, i. e. ex metu seu periculo damni vel incommodi relative gravis, quod per accidens observationi legis iunctum est. Dicitur *relative gravis*, i. e. damnum vel incommodum tale quod grave aestimandum est etiam attento damno oriundo ex neglectu legis. Dicitur: quod *per accidens* observationi legis iunctum est; i. e. quod non

¹⁾ Cfr. supra n. 26. 3º; can. 2218. § 2; Cappello. *De Censuris.* n. 51.

²⁾ Cfr. supra n. 162. IV; can. 16. § 1; Maroto. *l. c.* n. 231.

ex ipsa legis observantia qua tali, sed ex specialibus circumstantiis, hic et nunc ei annexis, oritur.

184. — **Principia. I. IMPOTENTIA PHYSICA OMNINO excusat ab observatione CIVITATIS legis.** Ratio est quia vinculum morale, quale est lex, supponit hominem esse dominum actionum suarum. *Atqui*, per vim physicam homo amittit dominium actionis de qua agitur. Ergo.

II. IMPOTENTIA MORALIS REGULARITER excusat ab observatione legis POSITIVAE, tam divinae quam humanae. Ratio est, quia alioquin lex excederet moraliter hominis potentiam. Constat insuper ex communi Ecclesiae sensu. Inde Regula Iuris antiqui 4^a: « Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum »; item Regula 6^a in 6^b: « Nemo potest ad impossibile obligari »; et doctrina S. Thomae:¹⁾ « Necessitas non subditur legi »; atque can. 2205. § 2: « Metus quoque gravis, etiam relative tantum, necessitas, imo et grave incommode, plerumque delictum, si agatur de legibus mere ecclesiasticis, penitus tollunt. » In hoc casu adest ergo secunda species epikeiae. Recole dicta n. 176 et 141.

Dicitur *regulariter*: duo enim sunt casus, in quibus lex cum certo etiam vitae periculo obligat, nempe: 1^o quando legis transgressio vergeret in contemptum fidei vel ecclesiasticae auctoritatis vel in animarum damnum;²⁾ tunc enim legis transgressio intrinsece mala esset; 2^o quando legis observatione necessaria est Reipublicae aut bono communi; quia bonum publicum praferendum est privato. Itaque in his casibus lex naturalis urget. (n. 175. 176. H. A. n. 18. 44.)

III. Non licet sine iuxta causa sese CONSTITUERE in potentia physica vel morali observandae legis, ponendo impedimentum futurae eius adimplectioni. Ratio est, quia id foret in fraudem legis operari; omnis quippe lex obligat ne data opera quid fiat, quo ea eludatur. — Qui tamen sine iusta causa iam posuit impedimentum observationi legis, lege iam non tenetur, quamvis peccaverit illud ponendo.

Dicitur *sine iusta causa*: quia praecepta positiva non cum tanto rigore obligant; dummodo quis ne operetur animo se subtrahendi legi. (n. 152; ib. 3. n. 301. 1045. 1046; H. A. n. 20.)

Ad dignoscendum *quanta causa* requiratur ut liceat apponere impedimenta legis adimplectioni, spectanda sunt *vis et vigor praecepti*: quaedam enim praecepta benignius explicantur minoribusque causis excusantibus indigent; alia vero rigidius accipiuntur urgentioresque causas exposcunt, prout in singulis praeceptis suo loco trademus.

In genere iusta causa ponendi impedimentum semper adesse censetur, quando tempus obligationis *remotum* adhuc sit; quia nulla lex positiva obligare praesumitur cum tanto incommode. Porro, tempus ab obligatione legis *remotum* ordi-

¹⁾ 1. 2. qu. 96. a. 6. 3 qu. 80. a. 8.

²⁾ Cfr. tom. II, n. 955. II. 3^o, n. 965. 3^o sub c.

narie censentur aliquot dies; quocirca attendatur iterum tum ad rigorem legis tum ad communem praxim timoratorum. (*lib. 3. n. 301.*)

IV. *Qui, tempore obligationis iam incopto, praevidet impedimentum legem postea implendi, tenetur tempore, quo potest, eam implere.* Ratio patet, quia talis homo nequaquam est impotens. (*n. 157; lib. 4. n. 155.*) — Eo autem tempore nondum incopto, nemo tenetur anticipare, etiamsi praevideat se tempore statuto impeditum iri; imo, per se loquendo, anticipatio legi ne satisfacit quidem. (*lib. 6. n. 294. 297 in fine et n. 298.*)

185. — Resolutiones. 1º Si quis in odium Religionis compellatur comedere carnes die vetito, aut laborare die festo, potius mortem oppitere quam obtemperare debet.

2º Medicus et sacerdos possunt praecepto Superioris obligari ad assistendum pestiferis; milites ad servandam stationem, vel irruendum in hostes, cum certo mortis periculo.

3º Lex sigilli sacramentalis semper obligat, non obstante quocumque metu vel periculo. Ita enim exigit bonum commune.

4º Non excusatur qui die ieunii recreationis causa venatur, aut eadem ex causa ad visendum amicum iter pedestre assumit et inde postea impotens fit ad ieunandum. (*lib. 3. n. 1046. H. A. tr. 12. n. 33.*)

5º Neque excusatur, qui sine iusta causa die Sabbati iter susciperet, praevidens se sequenti die non posse Missam audire; secus vero, si feria quinta proficisceretur. (*lib. 3. n. 301.*)

6º Pariter non excusantur sartores et sutores, qui sine necessitate plura opera suscipiunt, quam intra hebdomadem perficere valent, et hoc pacto coguntur die Dominica laborare. (*lib. 3. n. 303.*)

7º Qui die festo non potest circa meridiem, ut solet, Sacrum audire, tenetur mane, si possit, ei interesse. (*lib. 4. n. 155.*)

186. — Quaestio. *An ille, qui non potest totum opus praeceptum exsequi, teneatur ad partem quam potest.*

Resp. Quando totum est dividuum, sive ex natura rei sive ex usu hominum, et in parte reperitur sufficiens ratio legis, impotentia ad totum non excusat a parte. Ratio est, quia tunc quaelibet pars notatu digna constituit totum quoddam, sufficiens ut legislator rationabiliter praesumatur illius impletionem velle. Idem probatur ex prop. 54 damnata ab Innocentio XI: «Qui non potest recitare Matutinum et Laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur: quia maior pars trahit ad se minorem.» (*n. 176. H. A. n. 45.*)

Notandum tamen, quod si quis ob infirmitatem nequeat totam legem implere et dubitet num possit partem, ad nihil tenetur; ne scrupulis angatur circa quantitatem, quam implere potest, et sanitatis detrimentum subeat. (*lib. 4. n. 154. Not. IV.*)

Hinc: 1º Qui in Quadragesima ieunare non potest, tenetur tamen a carnis abstinentia, si possit: iis scil. diebus quibus etiam abstinentia praescribitur.

2º Qui non potest tota Quadragesima ieunare, tenetur tamen iis diebus, quibus non impeditur.

3º Qui caret breviario, et notabiles partes horarum, quae orationem ordinatam constituunt, scit memoriter, illas recitare tenetur. Secus, si pauca tantum sciatur.

4º Qui piam vovit peregrinationem ad locum sacrum, et non potest eo pervenire, partem viae confidere non tenetur. (n. 177. H. A. n. 45.)

CAPUT VIII.

DISPENSATIO LEGIS

Obligatio legis solvitur a parte Superioris: 1º per epikeiam sensu stricto sumptam, 2º per dispensationem. De epikeia sensu stricto sumpta sufficienter dictum fuit n. 176; quapropter hic unice agemus de dispensatione, tractantes, praeprimis in ordine ad leges ecclesiasticas: 1º naturam dispensationis, 2º potestatem dispensandi, 3º causas, 4º concessionem, 5º cessationem dispensationis.

Articulus I.

Natura dispensationis.

187. — **Notio.** Dispensatio est relaxatio obligationis legis in casu particulari vel cum particulari persona, legitima auctoritate facta. (can. 80.)

Differt: 1º a *licentia*, quia haec non est contra, sed potius secundum legem, cum ponat conditionem lege requisitam, ne scilicet fiat aliquid sine licentia; 2º a *privilegio*, quia hoc est ex se perpetuum, ac saepe non est contra, sed praeter legem; dispensatio vero ex se est ad tempus tantum, et semper contra legem; 3º a legis *abrogatione*, qua lex in perpetuum pro tota communitate tollitur.

188. — **Divisio.** Distinguitur: 1º ratione **EFFECTUS**: a) DISPENSATIO *totalis* et *partialis*, prout legis obligationem vel totam vel ex parte aufert; — b) *localis* et *personalis*, prout restringitur ad locum, vel personam sequitur, ubicumque est.

2º Ratione **CAUSAE**: a) *necessaria*, quae petenti negari non debet, ob gravitatem causae: *libera*, quae, licet iustum causam habeat, non est tamen debita; — b) *obreptitia*, quae obtinetur allegando falsum: *subreptitia*, quae impetratur reticendo verum, quod manifestandum erat.

3º Ratione **MODI**: a) *expressa*, quae perspicuis verbis aut signis conceditur: *tacita*, quae iam consuetudine concessa est, vel scienter conceditur in facto quod sine dispensatione fieri non potest; — b) *absoluta* et *conditionalis*, prout simpliciter vel adiecta aliqua conditione conceditur.

189. — *Quaestiones.* QUAER. 1º *Unde colligatur dispensatio tacita.*

Resp. Ex praesumptione voluntatis *praesentis* Superioris. Hinc si Superior videt subditum agere contra legem, et non corripit, cum facile posset, dispensare censetur; quia non est praesumendum Superioris delictum, qui, si dispensare nollet, loqui teneretur. Secus autem dicendum, si Superior corripere non posset sine incommmodo.

Non sufficit praesumptio voluntatis *futurae*, e. g. si rogaretur, dispensaret; quia per dispensationem adhuc dandam nondum est aliquis exemptus a lege, quemadmodum per legem adhuc promulgandam nullus obligatur. *Licentia* vero praesumpta *de futuro* admittitur; quia non est *vulneratio legis*, sicut dispensatio. (n. 187; lib. 4. n. 18.)

QUAER. 2º *An dispensatio sit stricte interpretanda.*

Resp. Regulariter *affirm.*; quia exorbitat a iure communi, et est odiosa legi, quam vulnerat. Excipe si communitati, vel ob commune bonum imperit; quia favet religioni et bono communi. Confirmatur can. 85 et 50. (n. 194.)

*Articulus II.***Potestas dispensandi.**

Videndum: 1º qualis sit potestas dispensandi, 2º quis eam habeat, 3º circa quos exerceri possit et cum quali effectu.

§ I. - NATURA POTESTATIS DISPENSANDI.

190. — I. *Notio et divisio.* Potestas dispensandi est potestas *iurisdictionis*; et duplex est, altera *ordinaria*, quae *ipso iure* adnexa est *officio*, altera *delegata*, quae commissa est *personae*. Potestas ordinaria potest esse sive *propria* sive *vicaria*. (can. 197.)

II. *Concessio.* 1º Potestas dispensandi ORDINARIA, sive propria sive vicaria, obtinetur legitima acquisitione officii, cui haec potestas iuncta est. (can. 145 sequ., 1472.)

2º Potestas DELEGATA obtinetur concessione legitima ab eo qui habet potestatem delegandi. Porro iuxta can. 199:

a) Qui habet potestatem dispensandi *ordinariam*, potest eam alteri *ex toto vel ex parte* delegare, nisi aliud expresse iure caveatur.

b) Qui habet potestatem dispensandi *delegatam*: α) si delegatus fuerit *ab Apostolica Sede*, eam *subdelegare* potest, sive *ad actum* sive etiam *habitualiter*, nisi electa fuerit industria personae vel subdelegatio prohibita; — β) si delegatus fuerit *ab eo, qui infra Romanum Pontificem* habet ordinariam potestatem, idque ad *universitatem causarum*, potestatem suam *in singulis casibus* subdelegare potest; si non fuerit delegatus ad universitatem causarum, subdelegare potest tantummodo *ex concessione expresse facta*; sed

articulum aliquem non iurisdictionalem etiam sine expressa commissione subdelegare potest.

c) Qui habet potestatem *subdelegatam*, numquam potest eam iterum subdelegare, nisi id *expresse* concessum fuerit.

191. — III. Interpretatio. Potestas dispensandi ordinaria sicut et potestas delegata ad universitatem negotiorum *late* interpretanda est; alia quaelibet *stricta*. (can. 200. § 1.)

Unde strictae subest interpretationi facultas dispensandi *ad certum casum* concessa. (can. 85.) — At facultates *habituales*, quae conceduntur vel in perpetuum vel ad praefinitum tempus aut certum numerum casuum, *late* sunt interpretandae; tum quia datae sunt ad universitatem causarum, tum quia accensentur privilegiis praeter ius et cedunt in bonum commune. (can. 66. § 1; can. 68 et 50).

IV. Extensio. 1º Cui delegata potestas est, ea quoque intelliguntur concessa, sine quibus eadem exerceri non posset. (can. 200. § 1.) — Quare in facultate dispensandi includitur etiam *potestas absolvendi* a poenis ecclesiasticis, si quae forte obstent, sed ad effectum dumtaxat dispensationis consequendae. (can. 66. § 3.)

2º In *errore communi* aut in *dubio* positivo et probabili sive iuris sive facti, iurisdictionem supplet Ecclesia pro foro tum externo, tum interno. (can. 209.)¹⁾

V. Cessatio. 1º Potestas dispensandi ORDINARIA cessat amissio officio; non vero resoluto iure concedentis officium cui adnexa est, nisi lex aliud caveat aut nisi in concessione officii habeatur clausula *ad beneplacitum nostrum*, vel alia aequipollens. (can. 208 et 183.)

2º Dispensandi potestas DELEGATA exstinguitur: a) expleto mandato; b) elapso tempore aut exhausto numero casuum pro quo concessa fuit; attamen potestate pro foro *interno* concessa, actus per *inadvertentiam* positus, elapso tempore vel exhausto casuum numero, validus est; c) cessante causa finali delegationis; d) revocatione delegantis delegato directe intimata aut renuntiatione delegati deleganti directe intimata et ab eodem acceptata. (can. 207. § 1 et 2.) Demum e) *pluribus collegialiter delegatis*, si unus deficiat, aliorum quoque delegatio exspirat, nisi aliud ex tenore delegationis constet. (can. 207. § 3.)

Potestas delegata non exstinguitur resoluto iure delegantis, nisi aliud ex additis clausulis appareat aut agatur de concedenda gratia pecularibus personis in delegatione expressis et res adhuc integra sit.²⁾ (can. 207. § 1 coll. can. 61.)

Demum, nisi in earum concessione electa fuerit industria personae aut aliud *expresse* cautum sit, facultates *habituelles*, Ordinario ab Apostolica

¹⁾ Pro explicatione hujus canonis cfr. tom. II. n. 359-360.

²⁾ Ubi agitur de *gratia* concedenda, res adhuc integra est, si rescriptum gratiae (in casu dispensationis) nondum fuit ullo modo datum executioni seu nullus actus *praeparatorius* fuit positus. Pro foro contentious cfr. can. 1725. 1º.

Sede concessae, non evanescunt, resoluto iure Ordinarii cui concessae sunt, etiamsi ipse eas exequi cooperit; sed transeunt ad Ordinarios qui ipsi in regimine succedunt; item concessae Episcopo competunt quoque Vicario Generali. (can. 66. § 2.)¹⁾

NOTANDA. 1º Non cessat potestas dispensandi in inferiore, si quis, *inferiore praetermisso*, Superiorum adeat; attamen rei ad Superiorum delatae ne se immisceat inferior, nisi ex gravi urgentique causa; et hoc in casu statim Superiorum de re moneat. (can. 204.)

2º Nemo dispensationem a proprio Ordinario *denegatam* ab alio Ordinario petat, nulla facta denegationis mentione; facta autem mentione, Ordinarius dispensationem ne concedat, nisi habitis a priore Ordinario denegationis rationibus. Dispensatio quidem a Vicario Generali denegata et postea, nulla facta huius denegationis mentione, ab Episcopo impetrata, *invalida* est; dispensatio autem ab Episcopo denegata *nequit valide*, etiam facta denegationis mentione, a Vicario Generali, non consentiente Episcopo, impetrari. (can. 44.)

Pari modo, e can. 43 dispensatio ab una Sacra Congregatione vel Officio Romanae Curiae *denegata*, *involuta* ab alia Sacra Congregatione vel Officio aut a loci Ordinario, etsi potestatem habente, conceditur sine assensu Sacrae Congregationis vel Officii quocum vel quibuscum agi coeptum fuit, salvo iure S. Poenitentiariae pro foro interno. (can. 43.) Cfr. n. 197. *qu. 5 a et b.*

§ II. - QUIS EAM HABEAT.

192. — **Principia. I.** *Dispensare in lege sua potest potestate ordinaria LEGISLATOR ipse, eius SUCCESSOR, et eius in iurisdictione SUPERIOR.* Constat ex can. 80. De legislatore claret insuper ex antiqua Reg. Iuris 1: « Omnis res, per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur. » De successore pariter liquet, cum par in parem non habeat imperium. De Superiori res in promptu est.

II. *INFERIOR dispensare non potest in lege Superioris, nisi ipsi concedatur.* Ratio est, quia inferior nihil potestatis habet in Superioris voluntatem, a qua tota vis legis existit; constat etiam ex can. 80.

193. — **Regulae speciales.** 1º *PAPA ordinaria potestate in quibusvis legibus ecclesiasticis dispensare potest, etiam in legibus Apostolicis, quas nimirum Apostoli propria auctoritate tulerunt, uti est lex observationis diei Dominicæ pro Sabbato, de non ordinandis bigamis.* Aliud est de legi-

1) In iure nomine *Ordinarii* intelliguntur, nisi quis expresse excipiat, praeter Romanum Pontificem, pro suo quisque territorio Episcopus residentialis, Abbas vel Praefatus *nullius* eorumque Vicarius Generalis, Administrator, Vicarius et Praefectus Apostolicus, itemque ii qui praedictis deficientibus interim ex iurius praescripto aut ex probatis constitutionibus succedunt in regimine, pro suis vero subditis Superioribus maiores in religionibus clericalibus exemptis. — Nomine autem *Ordinarii loci seu locorum* veniunt omnes recensiti, exceptis Superioribus religiosis. Ita can. 198; pro variis denominationibus cfr. can. 293. 312. 319. 429. *Vicarius delegatus in terris Missionum nominatus* ad normam litt. S. C. de Prop. Fide 8 Dec. 1919 practice omnem iurisdictionem habet qua gaudet Vic. Gen. vi Codicis I. C.; quae iurisdictione videtur esse ordinaria. Cfr. *Apollinaris* 1933. p. 196 seqq.; 1920. p. 120.

bus, quas non ipsi Apostoli condiderunt, sed tantum promulgarunt ex mandato Christi eas constituentis, ut sunt leges circa formas et materias Sacramentorum, circa oblationem Sacrificii, etc. (n. 188.) Cfr. supra n. 136. qu. 2 et n. 139. 5.

2º EPISCOPI aliique LOCORUM ORDINARII e can. 82. 291. 336, dispensare valent: a) in legibus dioecesanis; b) in legibus Concilii provincialis ac plenarii, attamen nonnisi in casibus particularibus et iusta de causa. — Non vero dispensare valent in legibus generalibus, vel particularibus illis quas speciatim tulerit Romanus Pontifex pro illo peculiari territorio; nisi ad normam secundum quam omnes Ordinarii dispensare valent in legibus generalibus. Porro:

3º ORDINARII infra Romanum Pontificem e can. 81 a generalibus Ecclesiae legibus¹⁾ dispensare nequeunt, ne in casu quidem peculiari, nisi a) difficilis sit recursus ad S. Sedem, vel ad Legatum R. Pontificis in regione qui cum eadem S. Sede communicat²⁾ et simul in mora sit periculum gravis damni, et de dispensatione agatur quae a Sede Apostolica concedi solet;³⁾ aut b) haec potestas ipsis fuerit explicite vel implicite concessa. — Porro ex IURE COMMUNI, ex concessione can. 15, in dubio facti Ordinarii dispensare valent in legibus etiam irritantibus et inhabilitantibus, dummodo agatur de legibus in quibus R. Pontifex dispensare solet. Cfr. supra n. 163. qu. 1.

Quidnam autem valeant Ordinarii locorum, quidve Ordinarii circa leges de diebus festis atque de diebus abstinentiae et ieiunii: quid Ordinarii locorum circa interstitia et circa publicationes sive ante susceptionem S. Ordinum sive ante matrimonii celebrationem atque circa impedimenta matrimonialia: quid demum Ordinarii circa irregularitates, suis locis tradetur; cfr. interim can. 1245. § 1, 2; 978, 998. § 1; 1028; 1043 et 1045; 990; cfr. et can. 2237 (circa leges poenales).

4º PAROCHI e can. 83 nec a lege generali nec a lege particulari dispensare valent, nisi haec potestas expresse eisdem concessa sit.

Quidnam autem e concessione Codicis parochi, imo etiam Superiores in religione clericali exempta valeant circa dies festos atque dies ieiunii et abstinentiae, quidve parochi, imo etiam sacerdotes et confessarii circa impedimenta matrimonialia, postmodum dicetur. Cfr. interim can. 1245. § 1 et § 3 et 1044.

§ III. - CIRCA QUOS EXERCERI POSSIT.

194. — I. Circa quosnam. Potestas dispensandi directe exerceri potest in solos subditos. Inter subditos autem et vagi veniunt actu in territorio commorantes; sicut et illi qui tantum habent domicilium vel quasi-domi-

¹⁾ Non tamen a votis Sedi Apost. reservatis. Ita resp. C. C. I. 26 Jan. 1949 (*A. A. S.* 1949 p. 158).

²⁾ Ita resp. C. C. I. 26 Jun. 1947 (*A. A. S.* 1947 p. 374); requiri videtur actualis et realis communicatio, ita ut recursus fiat semper ad Sanctam Sedem per tramitem Legati R. Pontificis. Cfr. *Period.* 1947 p. 345. Aliter Gutierrez in *Comm. pro Rel.* 1948 p. 32-47 qui putat Ordinarium facultate can. 81 valide non uti, si Legatus R. Pontificis praeditus sit speciali facultate non tamen actualiter cum S. Sede communicet. In novo iure matrimoniali orientali can. 35 § 4 hoc expresse statuitur (*A. A. S.* 1949 p. 97).

³⁾ Sic v. g. non possunt dispensare diaconos et subdiaconos ab obligatione servandi sacrum coelitatum; ita ex resp. C. C. I. 26 Jan. 1949 (*A. A. S.* 1949 p. 158).

cilium dioecesanum veniunt inter subditos parochi loci in quo actu commemorantur. Ita ex can. 201. § 1 coll. can. 94.

Attamen, nisi aliud ex rerum natura aut ex iure constet, potestatem dispensandi quis exercere potest etiam *in proprium commodum* aut *extra territorium existens*, aut *in subditum e territorio absentem*. (can. 201. § 3.)

Imo, etiam *peregrinos in territorio existentes* exerceri potest potestas dispensandi a Codice data circa leges festorum, abstinentiae et ieunii, sicut et circa vota et impedimenta matrimonii. Can. 1245; cfr. can. 1043 sq., 1313.

II. Pro quo foro. Actus potestatis dispensandi pro foro *externo* valet quoque pro *interno*, non autem e converso. Potestas collata pro foro interno exerceri potest etiam in foro interno *extra-sacramentali*, nisi sacramentale exigatur. — Si forum, pro quo potestas data est, expressum non fuerit, potestas intelligitur concessa pro utroque foro, nisi ex ipsa rei natura aliud constet. (can. 202.)

Nota. Delegatus qui sive circa res sive circa personas mandati sui fines excedit, nihil agit. Hos tamen excessisse non intelligitur delegatus, qui alio modo ac deleganti placuerit ea ad quae delegatus est peragit, nisi modus ipse fuerit a delegante praescriptus tamquam conditio. Can. 203. Cfr. et can. 39.

Articulus III.

Causae dispensationis.

195. — Principia. I. *Ad licite dispensandum semper aliqua causa postulatur.* Ratio est, quia alioquin dispensans committit acceptiōnem personarum, et dat ansam querelis, dum unus a lege eximitur sine causa, alii vero eadem premuntur. (n. 178; lib. 3. n. 1032.)

II. *Sine iusta causa VALIDĒ dispensat legislator ipse, idemque est dicendum de eius successore et de eius Superiore:* quia lex prorsus dependet ab eius voluntate. *INVALIDĒ vero dispensat inferior in lege Superioris:* quia non censetur Superior inferiori potestatem concedere, nisi ad dispensandum rationabiliter. Confirmatur can. 84. (n. 178. 180; lib. 3. n. 1032.)

Dispensans sine iusta causa, si est ipse *legislator*, probabiliter peccat veniam-liter tantum, dummodo scandalum absit et damnum notabile aliorum; quia est legis sua dominus, et acceptio personarum sub dicta restrictione non est materia gravis. Idem dicendum de eius successore et eius Superiore. — *Inferior* vero, nisi excusat parvitas materiae, peccat graviter; quia usurpat potestatem sibi non concessam, adeo ut dispensatio irrita sit. (n. 178. H. A. n. 46.)

Petens illius peccati reus est, ad quod inducit dispensantem, secundum modo dicta; idque verum est, etiamsi dispensans excusat ob bonam fidem. (n. 185).

Utentem tali dispensatione, si modo valida sit, communiter dicunt non pec-care graviter, et multi probabiliter putant ne leviter quidem peccare; quia valide dispensatus non tenetur legem observare. (n. 178.)

III. Causa dispensandi PRUDENTI ARBITRIO relinquitur decidenda. Non debet esse tanta, quae iam ex se certe vel probabiliter sufficiat ut quis a lege observanda excusat; tunc enim opus non est dispensatione.

Causae dispensationis concedendae sunt aut *motivae* seu *finales*, aut *impulsivae*. Motivae seu finales eae sunt quae per se solas sufficiunt ad obtainendam dispensationem; causae impulsivae sunt quae solae non sufficiunt, sed adiuvant tamen ad dispensationem obtainendam.

Generatim numerantur tres causae, nempe *necessitas*, *pietas* et *utilitas*, communis vel privata; in quarum aestimatione spectanda sunt gravitas legis et adiuncta personarum. Nonnumquam causa sufficiens est *dignitas Superioris*, ut benignum sese ostendat; item *dignitas petentis*, quia ad bonum Ecclesiae spectat gratias habere personas eminentes. Etiam copiosa eleemosyna in subsidium Ecclesiae potest saltem ex parte supplere defectum causae, ut praxi confirmatur.¹⁾ Illud quoque notandum, si plures adsint causae, quarum nulla sufficiat seorsim, sufficere posse omnes simul. (n. 195.)

IV. Stante iusta causa, NON TENETUR Superior dispensare, si dispensatio est PERMISSA tantum: quia, licet expediat bono subditi dispensatio, expedit bono communi legis observantia. Tunc ergo Superior potest eam concedere vel negare, vel uni concedere et alteri negare.

TENETUR vero dispensare, si dispensatio est DEBITA; puta si subditus graviter ea indiget, si necessaria est ad vitandum scandalum, vel ad bonum commune, quia tunc caritas et aequitas naturalis eam postulant, ita ut Superior negando peccaret, graviter vel leviter iuxta materiam. — Dene-gata tamen etiam iniuste dispensatione, nequit subditus contra legem agere; nisi talis causa urgeat, quae per se excuset; quare, si Episcopus iniuste negaret dispensationem in denuntiationibus ante matrimonium, posset, urgente gravi causa, illud contrahi sine eis. (n. 179.)

196. — Quaestiones. QUAER. 1º *Si Superior ERRAT circa causam, num valeat dispensatio, et dispensatus ea uti possit.*

Resp. Dist. Si causa revera exsistit, semper valet; quia valor non dependet a causae cognitione, sed ab eiusdem existentia. Potest autem legislator declarare semper adesse causam, uti fecit in ordine ad dispensationes a minoribus impedimentis matrimonialibus.²⁾

Si causa certo non exsistit, non valet; quia summius Superior tunc presumendum est dispensare noluisse; Superior minor certum habet principium inferiorem non posse sine iusta causa dispensare in lege Superioris.

Si dubium est an causa iusta adfuerit, possessio stat pro valore dispensationis, secundum certum et receptum principium: «In dubio standum est pro valore actus»; ideo post obtentam dispensationem non est obligatio inquirendi de eius valore, sed dispensatus acquiescere potest, donec veritas non appareat in contrarium. (n. 180-182; lib. 3. n. 251.)

QUAER. 2º *An liceat subdito petere, et Superiori concedere dispensationem ex CAUSA DUBIA.*

¹⁾ Cfr. Wernz-Vidal. *Ius. matr.* n. 438. nota 123; cfr. infra tom. II. n. 800.

²⁾ Cfr. *Acta Ap. Sedis*. I. p. 91; *can.* 1054; infra tom. II. n. 789.

Resp. Licet petere, et, obtenta dispensatione, subditus securus esse potest, si bona fide causam exposuerit; quia Superioris est iudicare de iustitia causae, et non est subditi facta Praelatorum discutere. (n. 186.)

Licet concedere in dubio iuris num causa sufficiat: quia potestas dispensandi possidet et est late interpretanda, secundum dicta n. 191. — Secus vero in dubio facti num causa existat. — In utroque tamen dubio dispensatio facta praesumitur valida. (n. 178. 192. lib. 3. n. 251.)

Imo, circa dispensationes in legibus ecclesiasticis Codex diserte statuit: « Dispensatio in dubio de sufficientia causae licite petitur et potest licite et valide concedi. » (can. 84. § 2.)

QUAER. 3º *An requiratur dispensatio IN DUBIO num casus indigeat dispensatione.*

Resp. Dist. Negat. in dubio an casus comprehendatur in lege; quia tunc respectu illius casus ipsa lex est dubia, ac proinde possidet libertas.

Affirm. in dubio an causa, quam quis habet, sufficiat ad excusandum eum a lege; quia tunc possidet lex. Ita communiter. Cfr. can. 15. (n. 97 et 192.)

QUAER. 4º *An valeat dispensatio METU extorta.*

Resp. Affirm., si modo iusta causa existat, nec constet Superiorem ficte dispensasse sine animo dispensandi, quod praesumendum non est. Ratio, quia metus non tollit voluntarium.

Insuper talis dispensationis impetratio *licita* est, si metus *iuste* incutiatur, v. g. si subditus comminetur se conquesturum esse apud supremum Superiorem, vel iustum accusationem laturum de aliquo suo delicto. *Illicita* autem esset, si metus *iniustus* esset; quo casu dispensatio posset postea a Superiore pro libito revocari. (n. 184.)

Demum, si dispensatio annexam habeat poenae remissionem (ut v. g. dispensatio in irregularitate ex delicto), poenae remissio (ideoque et ipsa dispensatio), vi aut metu gravi extorta, ipso iure irrita est. (can. 2238.)

Articulus IV.

Concessio dispensationis.

197. — Dispensatio a lege ecclesiastica concedi solet ab auctoritate ecclesiastica ope *rescriptorum*, quibus *petitioni* subditorum respondetur.

De hisce ergo rescriptis nonnulla ad normam Codicis iuris canonici inquiramus oportet.

QUAER. 1º *A QUONAM valide impetrari possint rescripta.*

Resp. 1º Rescripta tum *Sedis Apostolicae* tum *aliorum Ordinariorum* impetrari libere possunt ab *omnibus qui expresse non prohibentur*. (can. 36.) Porro excommunicatus, personaliter interdictus, suspensus, si sint vitandi, vel etiam si de ipsorum censura sententia declaratoria vel condemnatoria secuta fuerit, vi canonum 2265. § 2, 2275. n. 3, 2283, nequeunt dispensationem ullam *pontificiam* valide consequi, nisi in pontificio rescripto mentio de censura fiat. Dispensationes vero aliis censura irretitis a Sede Apostolica concessae validae sunt. (can. 36. § 2.)

2º Rescriptum impetrari potest *pro alio* etiam praeter eius assensum; et licet ipse possit gratia per rescriptum concessa non uti, rescriptum tamen valet *ante eius acceptationem*, nisi aliud ex appositis clausulis apparcat. (can. 37.)¹⁾

QUAER. 2º QUO TEMPORE *rescripta effectum habeant*.

Resp. Rescripta quibus dispensatio conceditur sine interiecto executore, effectum habent a momento quo datae sunt litterae; cetera a tempore exsecutionis. (can. 38.)²⁾

QUAER. 3º QUAE CONDITIONES *in rescriptis essentiales pro eorumdem validitate censeantur*.

Resp. Eae tantum conditions quae per particulas *si, dummodo* vel aliam eiusdem significationis exprimuntur;³⁾ atque insuper conditio *si preces veritate nitantur*. Haec conditio veritatis precum in omnibus rescriptis subintelligitur, nisi ipsis apponatur clausula *motu proprio* vel nisi agatur de dispensatione in impedimento matrimoniali *gradus minoris*; in priori casu rescriptum valet etsi in precibus reticeatur veritas alioquin necessario exprimenda, non tamen si falsa causa finalis seu motiva eaque unica proponatur; in altero casu rescriptum semper valet.⁴⁾ (can. 39. 40. 45. 1054.)

QUAER. 4º QUO TEMPORE *et quo modo preces veritate niti debeant*.

Resp. Quoties conditio de veritate precum iuxta quaestionem praecedentem tacite subest: 1º Quoad TEMPUS requiritur et sufficit, ut in rescriptis quorum nullus est executor preces veritate nitantur tempore quo rescriptum datum est; in ceteris tempore exsecutionis. (can. 41.)

2º Quoad MODUM requiritur et sufficit, ut absit *a) reticentia veri seu subreptio* circa ea quae de stylo Curiae sunt ad validitatem exprimenda, atque *b) expositio falsi seu obreptio* in proponenda unica causa vel si plures proponantur in una saltem ex causis motivis, ita ut una ad minus vera sit. Quodsi una simul *plures* dispensationes concedantur, vitium obreptionis vel subreptionis in una tantum parte rescripti aliam non infirmat. (can. 42.) — Quaenam vero de stylo Curiae, praesertim in ordine ad dispensationes matrimoniales, exprimenda sint, in tractatu de Matrimonio (*tom. II. n. 788-797*) dicetur.⁵⁾

QUAER. 5º *Quaenam rescripta, etiam impletis conditionibus adiectis, nihilominus invalida sint*.

¹⁾ Cfr. S. C. de Relig. 1 Aug. 1922. (*Acta Ap. S. XIV.* p. 501); Maroto. *Comm. Relig.* 1923. p. 64 et 69.

²⁾ Dispensatio concedi potest aut in forma *gratiosa* aut in forma *commissoria*. Si data fuit in forma *gratiosa*, gratiam iam in se continet, et ideo per se non indiget executor. Si in forma *commissoria*, dispensatio *alteri* exequenda committitur. Hic alter vocatur *executor* et quidem *necessarius* si ei mandatur exequi dispensationem, *voluntarius*, si ei tribuitur *facultas* exequendi dispensationem. Cfr. can. 54; *Acta Ap. Sed. I.* p. 63. Cfr. etiam *tom. II. n. 800 et 809. II. nota*.

³⁾ Quid si clausula ablativo *absoluto* exprimitur, cfr. *tom. II. n. 801 et 996*.

⁴⁾ Impedimenta gradus minoris recensentur in can. 1042.

⁵⁾ Cfr. interim can. 20 et 1052; Instr. S. C. de Prop. Fide 9 Maii 1877 (*Coll. n. 1478*); Lehmkühl. II¹². n. 1035. *sequ.*

Resp. Non obstante conditionum impletione invalida sunt rescripta: a) a S. Congregatione vel Officio Romanae Curiae vel loci Ordinario concessa circa gratiam ab alia S. Congregatione vel Officio iam *denegatam*, nisi haec S. Congregatio vel hoc Officium concessioni assenserit vel agatur de concessione facta a S. Poenitentiaria pro foro interno. (can. 43. Cfr. supra n. 191. V. not. 2º.)

b) Impetrata ab Episcopo circa gratiam a Vicario Generali *denegatam*, nulla facta huius denegationis mentione; vel impetrata a Vicario Generali circa gratiam ab Episcopo *denegatam*, non consentiente Episcopo, etiamsi denegationis mentio facta fuerit. (can. 44. § 2; cfr. supra n. 191. V. not. 2º.)

c) Concessa, etiam *motu proprio*, personae de iure communi *inhabili* ad consequendam gratiam de qua agitur, itemque edita contra *alicuius loci* legitimam consuetudinem vel statutum peculiare, vel contra *ius alteri iam quaeatum*, nisi expressa derogatoria clausula rescripto apponatur. (can. 46.)

d) Non vero rescripta fiunt irrita ob *errorem* in nomine personae cui vel a qua conceduntur, aut loci in quo ipsa moratur, aut rei de qua agitur, dummodo, iudicio Ordinarii, nulla sit de ipsa persona vel re dubitatio. (can. 47; cfr. demum supra m. 196. qu. 4. in fine.)

QUAER. 6º *Quid vero, si de una eademque re duo rescripta CONTRARIA impetrantur.*

Resp. Eo in casu: a) peculiare, in iis quae peculiariter exprimuntur, praevalet generali. b) Si sint aequae peculiares aut generalia, prius tempore praevalet posteriori, nisi in altero fiat expressa mentio de priore, aut nisi prior impetrator dolo vel notabili negligentia suo rescripto usus non fuerit. c) Quod si eodem die fuerint concessa nec liqueat uter prior impetraverit, utrumque irritum est, et, si res ferat, rursus ad eum qui rescripta dedit, est recurrendum. (can. 48.)

QUAER. 7º *Quomodo rescripta INTERPRETANDA SINT.*

Resp. a) Rescripta intelligenda sunt secundum *propriam* verborum significationem et communem loquendi usum, nec debent ad easus alias praeter expressos extendi.

b) In *dubio*, rescripta, quae ad lites referuntur, vel iura aliis quae sita laedunt vel adversantur legi in commodum privatorum, vel denique impetrata fuerunt ad beneficii ecclesiastici assecutionem, *strictam* interpretationem recipiunt; cetera omnia *latam*. (can. 49-50.)

NOTA. Quomodo rescripta *exsecutioni* danda sint, statuitur in can. 51-57, quorum tamen explicatio canonistis relinquenda videtur. Cfr. et can. 368. § 2. — Circa *exsecutionem* rescriptorum dispensationis in impedimentis matrimonii, cfr. tom. II. n. 804. *sequ.*

Articulus V.

Cessatio dispensationis.

Tribus modis cessare potest: 1º per cessationem causae, 2º per revocationem dispensantis, 3º per renuntiationem dispensati.

198. — *Cessatio dispensationis per cessationem causae.* I. *Commissio dispensandi* alicui facta tamquam exsecutori sive necessario sive voluntario exspirat et nulla fit dispensatio, si causa motiva seu finalis cessarit

ante *concessam* dispensationem, nisi aliter expresse vel tacite cautum sit. Superior enim non censetur dare vel imperium vel facultatem dispensandi, nisi exsistente causa motiva, quae iam non existit. Hinc, si Pontifex committat Episcopo ut *cum* aliquo dispensem ad ineundum matrimonium cum consanguinea, prolis legitimae causa, et proles moriatur antequam dispensem Episcopus, nulla fit dispensatio. Cfr. supra n. 191. V. 2º et 197. qu. 4; cfr. et can. 41. (*lib. 6. n. 1132.*)

Dicitur *nisi aliter expresse vel tacite cautum sit*: porro, aliter cautum est si agatur de dispensatione in impedimentis matrimonialibus *minoris* gradus; haec enim e can. 1054 valet etiamsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit, adeoque etiam si prius adfuerit, deinde vero evanescat. Cfr. supra n. 197. qu. 3; Marc. n. 245.

II. *Dispensatio concessa, quae tractum habet successivum*, cessat certa ac totali cessatione causae motivae; quia eo in casu intentio Superioris esse debet, ut, cessante causa, casset dispensatio, ne, dispensando sine causa, sit dispensator infidelis. — Requiritur tamen ut causa *penitus* et *certo* cessaverit; quia possidet dispensatio. Confirmatur doctrina canone 86. — Excipe iterum, si aliter expresse cautum sit, ut sub I. dictum fuit.

Hinc, dispensatus ob infirmitatem in iejunio quadragesimali, in abstinentia a carne, in divino Officio, si perfecte convaluit, nequit amplius uti dispensatione.

III. *Dispensatio absolute concessa, quae non tractum successivum, sed individuum effectum habet*, ut in impedimentis matrimonii, cessante postea causa non cessat, quia effectum suum integrum in ordine ad relaxationem obligationis iam obtinuit, obligatio autem semel extincta non reviviscit nisi novo actu Superioris. — Secus dicendum esset si dispensatio non fuerit concessa absolute, sed sub conditione expressa vel tacita: *si causa duret*. Censetur autem data absolute, si conceditur ex causa quae de se perpetua est vel existimatur, v. g. ob penuriam sacerdotum, ob morum honestatem, ob egestatem parentum etc. Cfr. Marc. I. n. 245. (*n. 196; lib. 6. n. 1132.*)

199. — *Cessatio dispensationis per revocationem concedentis*. I. *Legislator* concessam dispensationem revocare *valide* potest; quia non modo huius concessio, verum etiam conservatio pendet ab eius voluntate. Quod si iusta causa oriatur revocandi, *licite* etiam revocat: imo, cessante penitus causa motiva, revocare *tenetur*. *Ilicite* vero revocaret, si iusta revocandi causa non exsisteret; quia tunc ostenderet animi levitatem et inconstitiam: quae tamen per se venialem culpam non excedit. (*n. 197.*)

II. *Inferior*, ubi dispensare potest habitualiter in lege Superioris, potest quoque dispensationem a se datam revocare. At, quemadmodum dispensando sine iusta causa invalide ageret, ita et revocando sine iusta causa; utraque enim facultas pari passu procedit. (*n. 197.*)

III. *Tripli modo* revocatur dispensationis rescriptum: a) *per peculiarem Superioris actum*, et tunc rescriptum perdurat usque dum revo-

catio ei, qui illud obtinuit, significetur; b) per legem contrariam, dummodo revocatio in ipsa lege notificetur aut lex lata sit a Superiore rescribentis; c) resoluto iure concedentis (v. g. per Apostolicae Sedis aut dioecesis vacationem), si rescripto adsit clausula «*ad beneplacitum nostrum*» vel alia aequipollens, aut rescriptum contineat potestatem alicui factam concedendi dispensationem peculiaribus personis in eodem expressis, et res adhuc integra sit. Ita ex can. 60. 61. 73. 1725. 1º. Cfr. Chelodi. *de Principiis* n. 81. (n. 197; lib. 6. n. 559.)

200. — Cessatio dispensationis per renunciationem dispensati. I. Dispensatio cessat per expressam vel tacitam renuntiationem dispensati, a competente Superiore acceptatam. Renuntiatio acceptari debet a Superiore competente, alias perseverat dispensatio; quia a solo Superiore dependet legis obligatio; unde semel extincta non nisi per illum reviviscere potest. (n. 198.)

II. Dispensatus dispensationi in sui tantum favorem concessae libere renuntiare potest; non vero dispensationi quae data fuit in favorem tertii vel communitatis. Cfr. can. 86 et 72.

QUAERITUR: *Quando censeatur facta tacita dispensationis renuntiatio.*

Resp. Fieri censetur per factum aliquod indicans renuntiandi voluntatem. Quocirca advertendum, solum non-usum aut usum contrarium non esse sufficiens signum animi renuntiandi; quia stare possunt cum voluntate ea postea utendi. Dispensatus proinde ad ducendam consanguineam, si postea, mutato consilio, duxerit aliam, poterit post huius mortem virtute illius dispensationis ducere priorem; item, si quis obtinuit dispensationem in ieiunio, divino Officio, potest illa uti, etsi Officium postea recitaverit, aut ieiunium servaverit. (n. 198.)

CAPUT IX.

C E S S A T I O L E G I S

Lex cessare potest vel ab intrinseco per cessationem finis, vel ab extrinseco per abrogationem.

Articulus I.

Cessatio legis per cessationem finis legis.

201. — Modi cessationis finis. Cessare potest finis legis: 1º *adaequate*, quando cessat finis totus, quem legislator intendit: inde, si plures fines habuerit, v. g. intrinsecum et extrinsecum, finis *adaequatus ex omnibus illis constitutus*; *inadaequate*, quando finis ex parte cessat. — 2º respectu *totius communitatis*, vel respectu *personae particularis* dumtaxat; —

3º negative tantum, quando legis observatio non amplius attingit finem a legislatore intentum, nullum tamen inconveniens inducit: *contrarie*, quando observantia legis non solum inutilis, verum nociva aut valde difficilis evadit.

202. — *Principia. I. Cessante fine legis CONTRARIE respectu communitatis, lex ipso facto cessat.* Ratio est, quia tunc lex desinit esse iusta: lex autem, quae iusta non est, ne lex quidem est. — Neque tunc necesse est declarationem legislatoris exspectare. (n. 199.)

II. Cessante fine adaequato legis NEGATIVE respectu communitatis, lex similiter cessat. Ratio est, quia de ratione legis est ut in commune bonum referatur; ergo hac ratione cessante, lex ipsa ccesset oportet.

Dixi: *fine adaequato*; quia, si plures fines sibi praefixerit legislator, v. g. tum finem intrinsecum operis, tum alium finem extrinsecum, tunc, uno tantum cessante, lex persistit. (n. 199.)

203. — *Quaeritur, an ccesset legis obligatio, cessante fine adaequato respectu PARTICULARIS personae.*

Resp. Dist. Affirm., si finis legis cessat *contrarie*: tunc enim locus datur epikeiae primae speciei, de qua vide supra n. 176. Sic, si necesse sit ut liber prohibitus statim confutetur, potest quis eum ad finem librum legere.

Si finis legis cessat *negative* tantum, certo *non* cessat legis obligatio, quando lex est fundata in *praesumptione periculi*. (Cfr. supra n. 164; can. 21.) Quoad alias leges *disputatur*: prima sententia affirmat, altera communior et probabilior negat. *Prima sententia* affirmat, quia finis legis est tota ratio legis, qua sublata, lex deficeret debet; deinde, quemadmodum, cessante fine legis communiter, deficit lex pro omnibus, sic, cessante fine legis respectu personae particularis, pro illa quoque cessabit legis obligatio.

Secunda sententia communior et probabilior negat, quia leges feruntur propter bonum commune, et secundum ea quae communiter accident; ideoque, dum subsistit finis legis communiter, nullus subditorum a lege exemptus est; deinde, boni communis conservatio requirit ut leges communiter ab omnibus subditis, qui eas observare possunt, observentur; denique, ob hallucinationis periculum, qua multi sibi falso persuaderent finem legis respectu ipsorum cessare.¹⁾

Haec altera sententia ideo S. Alfonso magis arridet, « quod, ut ait, communiter loquendo, fere numquam in particulari ccesset omnino periculum hallucinationis. Si quando casus acciderit quod quis omnino certus et securus esset omne abesse hallucinationis periculum, tunc non auderem primam sententiam improbare; sed huiusmodi casus rarissime poterit evenire. » (n. 199; *Conf. Dir. II. 23.*)

¹⁾ Cfr. 2. 2. *qu. 154 a. 2*; *Marc. n. 257*,

*Articulus II.**Abrogatio legis.*

— 204. — **Notio.** Abrogatio est totius legis abolitio. Huic vicina est *derogatio*, qua lex aufertur quoad aliquam ipsius partem. Lex abrogatur vel per directam revocationem Superioris, vel indirecte, per legem contrariam (quo casu lex posterior dicitur obrogare priori), vel per consuetudinem oppositam. De consuetudine disseremus in sequenti Capite.

Principia. I. *Lex potest VALIDE, atque, iusta interveniente causa, etiam LICITE REVOCARI ab eo, qui illam tulit, aut a successore, aut a Superiori.* Ratio est, quia totus legis vigor pendet a voluntate legislatoris. Si tamen revocet sine iusta causa, peccat, cum noceat bono publico, in cuius utilitatem conspirat lex quaecumque.

II. *LEX POSTERIOR, a competente auctoritate lata, obrogat priori:* a) si id expresse edicat; b) si totam de integro ordinet legis prioris materiam; c) si illi sit directe contraria; attamen lex generalis nullatenus derogat locorum specialium et personarum singularium statutis, nisi aliud in ipsa expresse caveatur, uti can. 6. n. 1. fecit circa leges particulares Codici contrarias. (can. 22.)

III. *In DUBIO abrogatio legis praeeexistentis non praesumitur, sed leges posteriores ad priores trahendae sunt et his, quantum fieri potest, conciliandae.* (can. 23.)

CAPUT X.

D E C O N S U E T U D I N E

Expendemus: 1º consuetudinis notionem, 2º conditiones, 3º effectus, 4º cessationem. Spectamus consuetudinem tantum prout est in Iure canonico.

*Articulus I.**Notio consuetudinis.*

205. — **Notio.** Consuetudo, ut *factum*, est frequentia similium actuum alicuius communitatis per notabile tempus; ut *ius*, est ius ex praefata actuum frequentia ortum, et recte definitur: Ius non scriptum, diurnis populi moribus cum aliquo legislatoris consensu introductum.

Dicitur cum aliquo legislatoris consensu introductum; etenim in Ecclesia consuetudo vim legis unice obtinet a consensu competentis Superioris ecclesie-

stici. Consensus autem Superioris competentis, cum quo consuetudo introduci potest, duplex distinguitur: 1^o *personalis* seu *specialis*, quando legislator consuetudinis conscient eam approbat, expresse vel tacite; tacite, ubi non contradicit, cum facile posset; 2^o *legalis* sive *generalis*, qui est in iure scripto expressus.